
PŘEHLED VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PRÁCE 

 pro třídu: TYGŘÍCI 

od 11.4.2023 

 
TÉMA: KRÁSY PŘÍRODY 

PODTÉMA: VSTÁVEJ SEMÍNKO 

Cíl:  

✓ Seznamovat děti s tím, co se děje v přírodě 

✓ Poznávat květiny a další rostliny, poznávat i různé živočichy 

✓ Seznámit se s životními cykly rostlin, stromů, nebo i živočichů 

✓ Seznámit se s částmi rostlin a jejich pojmenováním 

✓ Všímat si změn počasí 

✓ Všímat si, co se děje na zahrádkách, na poli, v lese, na louce a kolem řeky či rybníka 

✓ Učit děti pečovat o své okolí i o přírodu – o školní zahradu, o záhonky, prostředí kolem nás 

✓ Vzbudit u dětí zájem o zkoumání, pozorování a objevování  

✓ Poznávat nejen zrakem, ale i ostatními smysly 

✓ Rozvíjet fyzickou i psychickou zdatnost dětí 

✓ Spolupracovat s ostatními dětmi 

✓ Podporovat v dětech úctu k životu 

✓ Porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé a že je potřeba s nimi v životě počítat 

 

Činnosti: 

➢ Popisujeme svět kolem nás – snažíme se o tom vyprávět, vyjadřovat se celými větami, 

seznamujeme se s novými pojmy a názvy 

➢ Poznáváme rostliny kolem nás – pojmenováváme je i jejich části, popisujeme si životní cykly 

některých rostlin 

➢ Klíčíme či sázíme semínka, mluvíme o jídle a jak se dají využít různé rostlinky při vaření 

➢ Poznáváme i živočichy, kteří žijí kolem nás a jsou prospěšní rostlinám nebo jim škodí 

➢ Všímáme si změn počasí – vysvětlujeme si, čemu se říká aprílové počasí, mluvíme o tom, jak se 

oblékáme 

➢ Opakujeme si, co je důležité v péči o sebe i své okolí, tedy i přírodu – mluvíme o akci Ukliďme 

svět – ukliďme Česko. 

➢ Cvičíme a hýbeme se, hrajeme pohybové hry 

➢ Prohlížíme si knížky – listujeme v encyklopediích a atlasech rostlin, využíváme i některé 

vzdělávací aplikace 

✓ Čteme, sledujeme, posloucháme a vyprávíme si pohádky a příběhy 

• Zdeňka Šiborová, Včelka Meduška – pohádky z včelího úlu 

• Alena Chudíková, Majdalenka na zahrádce 

➢ Vysvětlíme si přísloví: Žádný strom neroste do nebe 

➢ Hrajeme jazykové hry (dáváme si hádanky, zkoušíme říkat různé jazykolamy, hrajeme slovní hry) 

➢ Procvičujeme grafomotoriku a jemnou motoriku – kreslíme, vybarvujeme, stříháme a lepíme, 

skládáme z papíru 

➢ Trávíme čas na zahradě, o kterou se staráme nebo na vycházkách pozorujeme změny v přírodě 

➢ Navštívíme Ekocentrum Huslík – budeme zde stavět budky a domečky 

➢ Učíme se spolupracovat s ostatními, respektovat je a tolerovat 

➢ Učíme se básničky a zpíváme písničky: Hřej sluníčko, hřej; Jaro, léto, podzim, zima; Na jaře, na 

jaře; Rybička maličká; Koupil kapr hodiny 

  

 

Z malinkého semínka, které v zimě spí,  

roste, roste rostlinka – když se probudí,  

protáhne se, protřepá, vykukuje do světa. 

Povystrčí hlavičku, leze z díry ven,  

ukáže se sluníčku - „přeji dobrý den!“ 

 


